Potest ut quid
 sit per se po-
 tẽtia in for-
 ma de genere.

Potest si
 aliã ratio-
 ne possit in for-
 ma trãfir.

femini datum fuisse. *B.* Ita res est. *Es.* Hoc motus initium, in-
 telligis ne esse potentiam? *B.* Id ipsum profus. *Es.* Deinde
 principium illud, quod est potentia, agere quidem continen-
 ter existimas, & à primis inchoatisq; naturis, ad ultimas et eò
 5 summatas, quibus nihil addi possit, quasque nos summas &
 perfectissimas iudicamus, procedere. *B.* Quid mi? *Es.* Et hanc
 potentiam tu qualitatem esse statuis? *B.* Sic visum est Aristo-
 teli. *Es.* At nulla qualitas, primò & per se potest agere, sed
 omnis actio, ad substantiæ compotem formam pertinet, quæ
 10 principium quoddam est efficiens. *B.* Ne hoc quidē inficior. *Es.*
 Dū igitur ais potentiam se nūm augeri, quoad fiat perfecta spe-
 cies, accretio illa, cuius am formæ primò in refertur accepta? *B.*
 Ipse videris, istuc ego minime inuestigo. *Es.* In semine tria
 tantum esse dicimus, materiam, formam, potentiam. Illa igitur
 15 potentia actio perducit ne primò, ad feminis formam?
B. Quonam aliò perduceret? *Es.* At id fieri nequit. *B.*
 Quid cause? *Es.* Quoniam quicquid agit, in hoc agit,
 ut sui simile reddat obiectum patiens, neque forma quæ in
 semine est, aliud quicquam molitur, quàm ut semen aliud
 20 de se generet. *B.* Hoc ipse satis sciebam, sed eò me vel in-
 uitum traxerat rei consequentia: nunc itaque resilio, & potèn-
 tiam quæ semini inest, se se sua vi augere assero, neque vllã ex-
 ternã opem desiderare. Ea enim tametsi qualitas existimatur,
 præstantioris est tamen ordinis quàm ceteræ: quapropter &
 25 illam Aristoteles appellavit naturalem potentiam, quòd vt
 qualitatis, sic & nature quadantenus sit particeps. Quocirca
 qui illam dicit per se aliquid agere posse, nihil absurdum di-
 cet. *Es.* Mira diuerticula. Huc igitur sequere, quando ita ti-
 bi visum est. Si quid primò ac per se agit potentia, dum se ip-
 30 sam auget ac perficit, aliud efficit nihil quàm sui similem po-
 tentionem, neq; potest ipsa quantumvis augeta de se formam ede-
 re. Ex semine quidē tanquam ex subiecto generatur animal
 aut stirps: at potentia efficientia formam, aut feminis vi ani-
 mal generari, præstantium philosophorum nullus recepe-
 rit. *B.* Quid ita quæso? *Es.* Quod nondum est, sed futu-
 rum est, id ita simpliciter non est: quod autē non est, qui possit a-
 liud quicquã efficere? quo pacto fieri posse existimas, vt for-
 ma procreet quæ semini inest potentia, si nondū inest ipsa for-
 ma? aut vt semen, quod nondum sit ipsum animal, efficiat

animal? Nempe si quid ex his gigni debet aliud quiddam po-
 ni necesse est, quod actu formam obtineat, quodque sit huius
 procreationis efficiens causa, eaque prima & præcipua. *Que*
Aristoteles diligentissimè contemplatus, in animalium stir-
prumque procreatione duplicem naturam instituit, imperfe-
ctiorem unam, que in semine sit quidem, nondum tamen est:
perfectiorem alteram, que actu cum sit, efficiens simpliciter
est, qualis in eo est, à quo dimanauit semè. Locus est libro de
animalium procreatione secundo, ubi nature & artis discrim-
inè sectatur, his ferè verbis, Ars principiu formaque eius quod
efficitur, sed in alio: motus autem nature in ipso est, quod ef-
ficatur, ab altera profectus natura, que actu obtinet formam.
In semine igitur naturam statuit, que sit & mouetur: in eo
*autem quod actu est, efficientem naturam. *Que* Simplicius*
in hanc sententiam fusiùs explicauit, Vniuscuiusque natura
& causa motionis, subiectum sibi ipsi & non alteri simile fa-
ciat: vt enim natura hominis hominem, sic & natura seminis,
*non aliud quàm semen efficere potest. *Quomodo enim pro-**
prè hominem faciet, ea que est in semine, que nondum est
hominis natura antequam homo fiat? Si natura seminis com-
mutari desiderat, & animal perfici, proprè efficiens & pro-
xima causa, est natura paterna atque materna: nam forma a-
ctu præcedit in patre & matre, secundum que in id quod po-
tentia est ad actum perducitur. Atque hoc modo natura eius
quod generatur, si efficiens dicitur, ita efficiens est, vt & ip-
sa simul fiat. Ea verò proprè efficiendi vim obtinet, que a-
ctu talis est: quoniam natura, sui similis est procreatrix.
Vides vim illam seminis, quam potentiam appellari dixi-
mus, nequaquam posse in animalis speciem verti, tamen si
ipsa sese quamoptimè adaptet, & omni ornatu genere in-
struat atque perficiat, sed adesse oportere quiddam, quod
*actuale sit. *Philosofus:* Hæc mihi cerè longè verissima vi-*
dentur, neque iam hic noster Brutus quicquam prætereà ha-
bet quod obijciat. Attamen priusquam colophonem his im-
ponas, consonum & æquum est, vt nobis id explanes quod
omnibus philosophis placere video: rei cuiusque formam
*de subiecti potentia educi. *Endoxus:* Quum que semini in-*
est potentia, id est inducendæ formæ præparatio, assiduo
incremento, ad summam perfectionem euaserit, ad sub-
stantiæ

stantiæ quoque formam simul peruenitum erit. Etenim perfectionem illam forma necessariò comitatur, nec vnquam defert. Proinde Aristoteles, formam plerunq; ἰσχυρῶς nomine perfectionis appellat, vel quòd perfectè potentiaë indiuidua sit comes, vel quòd totum ipsum compleat, et perficiat.

5 Vt igitur perfectionem, sic & formam de potentia materiæ educi sermonis vsu dicimus, tanquam pares in ijs rationes faciat, illa consequentiæ necessitas. *Pb.* Formam de præcurrente potestate haud secus elici ratiocinabar, atque actum de habitu. *Es.* Nec sanè multùm est dissimilis analogia. *Pb.* Hanc

10 igitur nobis plenius interpretare. *Es.* Longa assuetudine & frequentatis actionibus, musicus (vt hunc pro reliquorum exemplo sumamus) ijsce partibus habitum adeptus est et inseruit, quæ plurimùm sese exerceant. Atque is deinde tametsi

15 dormit, habitum tamen hunc musicæ aut citharisticæ semper retinet. *Pb.* Hoc tanquam digitos teneo. *Es.* Si fortè igitur expectectus citharam pulsabit, vndenam censebis illi modulandi actum incessisise? ex solò ne habitu qui in actum eiusmodi sit cõmutatus? *Pb.* Nihil minus, sed eò profectò, quia concitata princeps animæ vis, ijs tum partibus præsit ac imperet, quibus exercitatione iam oleum inditus atq; impressus fuerat modulandi habitus: hæc si quidè habitu paratæ in opus actiũque suum promptè feruntur, quoties animæ ipsis inspirata voluntas ita imperauerit. *Es.* Rectè tu quidem. Vt igitur actum

25 ex habitu idcirco prodire dixerit, quòd actus, nisi comparato habitu perfectè elici non potest: sic in ipsa quoq; reru procreatione dicendum est. Non enim potentia formam, sed externa causa imprimat, quæ tamen auxilio potentiaë destinata, non haberet ipsa per se satis virium. *Pb.* Video. Tanquam enim qui scientiam habet sed ea non vitur, cùm vult accedente mentis impetu, contemplatur, et actũ sit sciens itena quodcunque subiectum gignendæ rei perfectam potentiam habere dicimus, accedente agētis extrarijvi, id rectè, et autore, actum formamq; excipit. *Es.* Scopum attingisti. *Pb.* Qui quid

30 seit (inquit Aristoteles) si a nimum in contemplationem actũ intentum habet, seruat tamen habitum, nec perdit contemplando sciennã, sed excolit magis, ac perficit: ita id quod perfectam potentiam obtinuit, accedente forma, potentiaë qualitatem non exeur, sed ornamentum illi & perfectionem

*Medicamentis
quæ potius dicuntur
de potentia
in actum.*

addit. *End.* Ita necesse est, ut iâ fixū ac stabile sit, id quod proponeretur, haud secus de potentia materię formam elici, atque actum de habitu. *Pb.* Id quidem iam satis perspicuum. Quod verò, de medicamentis aiunt, quę intrò sumpta, nostri caloris vi de potentia in actum excitantur promouenturque, his ne simile putas? *End.* Quodammodo: Si quidem vel nondum adhibita nobis medicamenta, suam speciem habent, sibiq; innatas vires, sed quas nō antè in nos exerāt, quàm à nostro calore sint irritata, quod certè opus est ad illorum vires experitūdas. Itaque verè dixeris medicamenta de potētia operandi ad operis actionem, & quasi ex ferijs ad opus venire, nō tamen ad nouam formam trāsire. Itemq; in animalium procreatione, semen conceptum, vteri vi, ac benigno tepore ad agendum impellitur, non vt animal animalisq; formam de se excitet aut edat: sed tantū vt exuscitata aut impulsā ipsius potentia ac facultas, deincepsq; aucta, subiectam sibi materiam omni preparationum genere instruat, vt substantię tandem particeps forma, extrinsecūs assumatur, et excepta commodè afferretur, suas denique omnes funções obitura.

*GIGNENDÆ FORMÆ, NE MINIMVM
quidem antè in materia fuisse, neque potentiam quicquam esse
formæ, neq; ad substantię genus referri.*

Cap. VI.

BRVTVS.

*Argumentum
concordat potius
tunc esse in-
cognitum et im-
perfectū quàm
deum formam.*

Ruſtra nobis hūc laborare videris optime Eudoxe, qui quę sunt oculotū testimonio clarissima, ratiocinatiōe vis, & inani ac lōgè repetita interpretatione eludere. An nō cepā sēpenumerō vidisti, de testis aëre libero propendentem, per se nullius extrarij ope, sese diffundere, & herbescētē ex se viriditatem proferret aut ouum solo fornacis tepore pulum excludere? Equidem & id ipse vidi frequenter, & Aristoteles fieri posse, literis mandauit. Nunc omni philosophorum autoritate posthabita, neglectis etiam acutissimè excogitatis eorū rationibus, solius sensus communis bonitate, & omnium animis informata notione ductus, dic per Deum immortalem, dum iam viuere ac moueri incipit ille pul-
lus

lus, vnde suam accipit animam? vnde prodit illa? aut quis eam inducit? vbi extraxit ille tuus opifex est qui ovo suam insculpat formam? An non hic tuorum commetorum se prodit vanitas? An non luce clarius est, illam ex ouis potentia existere, vt ex eodem ovo pullum vniuersum? quid relicta sensum e-
 uidentia, abstrusa vestigamus? *Eu.* Iam pridem coactus es fa-
 5 teri, fieri istud nequaquam posse, & formam extrinsecus ve-
 nire. *Br.* Ego ne? tibi verò istud sum falsiss? nõdum vt video,
 hac in re mentem meam satis conceptisti. *Eu.* Quid hoc no-
 10 ue res? *B.* Dicam, & equidem pauca. Ego enim perinde atq;
 tu, rei cuiusque speciem in substantiæ genus refero, sed quod
 fortè non donabis, ad idem etiam genus, potentiam pertinere
 puto: hac autem ratione moueor, quòd quum videam spe-
 15 ciem ipsam ex potentia trahi, necesse sit non diuersæ rationis
 ac generis illam statui, sed esse formæ aliquid imperfecti aut
 velut mutilum. Atque id quidem in semine, cum potentia tã-
 tum inesse dicebatur, ocio sum delituisse censeo. Vbi verò oc-
 20 cipit suas se virtutibus prodere, esseq; ex efficiëntia manifestum,
 tum verò demum id actu inesse diximus, quanquam pristina
 speciem non mutat: id enim tenue hoc et exiguum, eadem
 tamen perpetuò substantiam tenet. Hæc mea est de poten-
 tiæ substantia deq; formæ ex ortu assensio, firma illa quidem
 certè & stabilis, & à qua me nulla ratio depellet. *Eu.* Eò ne
 25 tementatis procedes, vt inter substantias potentia locum tri-
 buas? *B.* Temeritatis non erit, id quod verissimum est asse-
 rere. In semine quum potentia quædam est animalis, ipsam a-
 nimal inesse dicimus potestare, quum etiam ipsum semen ani-
 mal esse, potestate duntaxat. In ovo avis est, potestate in glan-
 30 de, quercus iam est, sed potestate in oleæ baccâ, ipsa est olea. In
 huncq; modum, quæcunq; ex semine vt è subiecto profici-
 scuntur, in ipso prius inesse potentia mente colligimus, quàm
 emergant, & oculis obuerientur. Reliqua vniuersa quæ nullo
 semine gigni traduntur, vt metalla, vt lapides, vt serpentes
 35 seminis expertes, vt animalia è putri materia nulloq; coi-
 tu nata, non è quouis sine discrimine subiecto fieri palam
 est, sed ex eo duntaxat, in quo sit quoddam feminarium ha-
 buerint. Non omnis fert omnia tellus.

Hæc segetes illæ veniunt felicibus vni:

Arboris fatuus alibi, atq; inuisa virefuit

*Ab organo-
 16*

L. George.

Gramina. Et rursum:

Nec verò terra ferre omnes omnia possunt:

Georg. 1.

Fluminibus saltes, crassasq; paludibus alni

Nascuntur, steriles saxosis montibus urni:

Litora myrtetis latissima deniq; apertos

Bacchos amat colles. Aquilonem & frigora taxi.

Horum autem causam reddit:

Georg. 1. *Quippe solo natura subest.*

Hæc Vergilij placita sunt, quæ te omnia recipere scio. Itaque dum potestate, animal aut stirpè in semine ponis, necesse est fatcare, delituisse hæc in eo, et suæ essentia, quantumvis imperfectum, quiddam tamè omnino habuisse: neque, opinor, ibis inficias in istis seminarijs, eius quæ ventura est, aliquantulum esse formæ. Ea. Nihil ne minimum quidem, sed habet res tota eo modo, quem Simplacius aperuit: In semine (inquit) ex quo gignitur vel animal vel planta, insitum principium quoddam est, non minus perpetuens quàm agentis motionis, per quod proclivitatem quandam habet, & amplio rem querit excipiendæ formæ. Hoc igitur principium potètiã appellavit, & naturam in semine insusam, quam ab anima longè diuersam facit, ne fortè semen animatum esse fatcatur. Est autem ea natura imperfectior multò quàm anima, quippe quæ sit ad eam accersendam veluti præmissa quædam præparatio, vel si maus habitas & potentia neque verò animæ quicquã est, neq; in eam poterit vlla mutatione conuerti: neq; animæ quicquam antè in semine fuit, quàm ipsa tota actu coepit existere: quocirca dici non potest semen animatum. Ergo ne tibi imponat ipsa nominis ratio, quod esse potètia dicimus id nequaquam est simpliciter: vt neque quod esse potest, id iam actu est. Semè aut hoc aut illud potèstate esse statuo, nec ideo tamen id iam actu & te ipsa esse dico: nec enim est in glande vel quercus vel eius species, nec auis in ovo, nec formæ eius quicquam vel tenuissimum: non enim partiũ adiectione paulatim minutatumq; cõsummatur, sed subita repentinaq; mutatione vno momento tota simul in subiectum concedit. *Pb.* Audio, maximè inter se pugnantes vobis esse sentètiã, quas si ex angustis istis verborum septis, in latiores veluti campos deducetis, intelligi tandem poterit vtra sit firmitior, & ab vtra sit veritas: quæ certè & vnica est et simplex, vt alteram stare, alteram

alteram cadere sit necesse. *B.* Meas ipse partes facile tutabor: ad organa
ac si meas rationes & auctoritates in medium profertur partem
cumque tuis contendere, intelliget, spero, vel puer, ac tibi e-
tuam forte ipsi persuasus addebitur, quod iam forma ante in subie-
cto fuisse, quam illa actu meseret tota. *Em.* Magnam tibi gratiam
habiturus sum, si veris rationibus, à mea me opinione, in
tuam perduxeris. Sed agè iam, aggredere. *B.* Qui scientiæ
habitu habet, hoc ipso sciens, & est & dicitur: & quæ scientiæ
& contemplandi actio incesserit, actu & perfecte sciens.
10 Hæc dudum concesseris. *Em.* Neque nunc palinodiam capio.
B. Sic utique in semine, quam diu cūque nondum quicquam
agere vitale potest, latendum est animam solum inesse potentia.
Vbi verò, sua se efficietia, suis se prodat operibus, actu tum
inesse, quali sola actione & effectus, actū ne an potentia duntaxat
15 insit, discernatur. Quod ipsum Aristoteles breui sententia
sic expressit: Animam naturalem altricemque, in seminibus
& utero conceptis quæ se parari possunt, haberi potentia sta-
tuendum est, non actu, priusquam (eo modo, quo conceptus
qui iam separatur) cibum trahant & officio eius animæ fun-
20 gantur. Principiū enim huius modi omnia stupis vitam vi-
uere videntur. De anima quoque sentienti deinceps dicendū
est, atque etiam de rationis intelligentięque participes: omnes e-
nim potentia prius haberi quam actu necesse est. Hæc declarat
satis Aristotelem celsasse, in semine subobscurā fuisse animæ
25 portionē, quæ pro imbecillitate nondū quicquam moliretur a-
nimalis functionis. *Em.* In transversum perperam trahis Ari-
stotelis sententiā, qui ne per formā quidē, huius simile quic-
quā suspicatus est. Quid absurdus autem in philosophia, aut
magis hortēdū, quam naturaliter efficientē causā instituire,
30 quæ feruata tamē et otiosa nihil proflus agat? causam enim a-
ctione definimus, quæ si nulla erit, ne causā quidē esse poterit.
B. Quid ais? nōne in trimestri vel quadrimestri foetu, cū pri-
mū is moueri sentitur, anima vel tota inest, quæ ut absolutū e-
rit animal, cūctas illi functiones prestabit? *Em.* Inest utique. *B.*
35 Et tamen nondū potest illa neque cursum tenere, neque vocē ede-
re, neque visū quid percipere. Quid cedo est causę? *Em.* Quo-
niā impeditur aliunde, & quasi vincā tenetur, quod organa
desideret, ad suas actiones obeundas accōmodata. *B.* Eandē
rationē si ad semē trāsferes, intelliges profectō, et in eo illā ab
initio